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چکيده

ــده است: "برداشتن و به نام خود قلمداد کردن ايده يا  ــرقت علمی به اين صورت تعريف ش س

کلمات ديگران". بعضی از موارد سرقت علمی که توسط دانشجويان و محققين انجام و مشاهده 

شده است، ناشی از ندانستن مصاديق اين عمل است. شرط اصلی و لازم برای اجتناب از سرقت 

علمی، اطلاع دقيق درباره آن است. کسی که در مورد حد و مرز مجاز استفاده از دستاوردهای 

ديگران چيزی نداند، نمی تواند از ارتکاب به اين جرم مصون باشد. هرچند که در اين مورد اخيرا 

مقالاتی به زبان فارسی نيز منتشر شده است؛ ولی در مقاله حاضر تلاش شد تا معنی، مصاديق، 

روش های تشخيص، راهکارهای اجتناب و چگونگی ممانعت از شيوع سرقت علمی مورد بحث 

قرار گيرد، تا با شناخت بهتر موضوع بتوان امکان ارتکاب را از بين برد.

واژگان كليدي 

 سرقت علمي، روش هاي تشخيص، مصاديق سرقت علمي، راهكارهاي جلوگيري 
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مقدمه

امانت داری علمی١  و رعايت اخلاق علمی واژه هايی است که هر دانش پژوه و محققی دوست 

دارد واجد ويژگی های آن باشد، و در عرصه علمی که در آن گام برمی دارد توفيق دست يابی به 

ــد که بتواند آنها را با رعايت تمام حقوق مترتب بر آن، به نام خود ثبت  ــته باش نوآوری هايی داش

ــت وجود دارد که محقق  و به جهانيان عرضه کند. هرچند که موانعی در اين راه صحيح و راس

ــچ و خم دچار می کند. يکی از مهمترين اين بلاها،  ــا ناآگاهانه به دام بلاهايی پر پي ــه ي را آگاهان

ــت. سرقت علمی واژه ای است که در دهه اخير وارد عرصه علمی ايران شده  ــرقت علمی٢  اس س

ــت و از قديم شناخته شده بوده و مورد بحث در  ــاس اين لغت جديد نيس ــت، هر چند که اس اس

بين علما و دانشمندان عرصه های متفاوت در تمام دنيا بوده است. برخلاف اينکه تصور می شود 

ــت که اين  ــورهای خاص اتفاق افتاده يا می افتد، بايد اذعان داش اين جرم در ايران يا برخی کش

جرم از ديرباز در کشورهای مختلف دنيا به وقوع پيوسته و هنوز نيز واقع می شود و طبيعتا در 

ــتر است، امکان وقوع اين تخلف نيز بيشتر است ولی با  ــورهايی که توليدات علمی آنها بيش کش

توجه به گسترش ارتباطات، بخصوص از طريق اينترنت و امکان دست يابی به متون مختلف از 

ــائی اين پديده نسبت به قبل، بيشتر شده و امکان تشخيص  ــه آنها، شناس ــر دنيا و مقايس سراس

ــرفت،  ــرفته يا در حال پيش ــورهای پيش ــت. بنابراين در تمامی کش اين تخلف افزايش يافته اس

دست اندرکاران عرصه های علمی تلاش می کنند تا نه تنها نسبت به تعريف اين واژه و مصاديق 

ــايی نمايند. به اين ترتيب هم از طريق  آن اقدام نمايند، بلکه انگيزه های وقوع آن را نيز شناس

ــجويان و هم با از بين بردن  ــطح فهم عمومی و اختصاصی، و آگاهی دادن به دانش بالا بردن س

ــت،  ــوند. همچنين در صورتی که باز هم متخلفی وجود داش انگيزه ها، مانع وقوع اين جرم بش

ــن را مورد پيگرد قرار داده و به طور  ــاری و راهکارهای قانونی، متخلف يا متخلفي ــق مج از طري

مناسب آنان را جريمه نمايند. چرا که در دنيای امروز که تمامی انگيزه های علمی و اخلاقی با 

ــت، ديگر وقوع يک جرم به يک فرد يا افراد محدود برنمی گردد،  ــده اس ــت نيز آميخته ش سياس

1. Academic integrity
2. Plagiarism
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بلکه تمام جامعه را تحت الشعاع قرار می دهد.

ــود با اين  ــرقت علمی در کلمات ديگری نظير تقلب در امتحانات١  نيز، يافت می ش مفهوم س

تفاوت که معمولا تقلب در سطوح مختلف تحصيلی از ابتدائی تا بالاتر ممکن است اتفاق بيفتد 

ولی سرقت علمی در سطوح بالاتر تحصيلات، و در تحصيلات تکميلی اتفاق می افتد. بايد توجه 

داشت که سرقت علمی با موارد مشابه مثل دزدی ادبی و  کپی رايت٢ تا حدودی متفاوت است 

و قوانين مترتب بر آن نيز در بعضی کشورها فرق دارد.

اين سوالات که چرا فرد يا افرادی در دوره های تحصيلات تکميلی و پس از آن مرتکب چنين 

ــت؟ آگاهانه يا ناآگاهانه دست به ارتکاب چنين  ــوند؟ انگيزه و علت انجام آن چيس خلافی می ش

ــورهای  ــت که در مقالات و کتب متعددی در کش عملی می زنند؟ و غيره، نکات قابل توجهی اس

مختلف دنيا راجع به آنها بحث شده و می شود. از آنجائی که زمينه های بروز اين جرم در تمام 

ــت ولی در کشورهای خاص نيز ممکن است زمينه های  ــابه اس ــان و مش نقاط دنيا تا حدی يکس

ــائی عوامل بروز آن در هر کشور و منطقه از اهميت ويژه  ــد، شناس ــته باش منحصر به فردی داش

ــائی دقيق و علمی، زمينه های بروز ارتکاب اين جرم را می توان  ــت. با اين شناس ای برخوردار اس

از ميان برداشت و يا حداقل آن را تقليل داد.

ــناخت انواع آن، بالا بردن آگاهی  ــرقت علمی و ش در اين مقاله، هدف ما ضمن ارائه تعريف س

جامعه علمی از مصاديق آن است تا افراد در درجه اول خود به مراقبه از چگونگی انتشارات علمی 

خود بپردازند و نا آگاهانه آلوده به اين جرم نشوند. همچنين ارائه راهکارهائی به منظور شناسائی 

اين جرم باعث می شود که افراد بتوانند يکديگر را کنترل کنند و بخصوص در هنگام داوری مقالات 

ــتفاده از اين راهکارها، مانع انتشار مطالب به سرقت رفته گردند و  ــت آوردهای علمی با اس و دس

از شيوع اين جرم جلوگيری نمايند. از طرفی مسئولين محترم در تمام رده های تصميم گيری و 

سياست گذاری، با توجه به عواملی که موجب سوق محققين و نويسندگان به اين جرم می شود، 

ــت گذاری ها  ــوع آن را از بين ببرند. به عبارت ديگر نحوه تصويب قوانين و سياس ــای وق انگيزه ه

1. Cheating
2. Copyright
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بايد آن چنان مطابق با واقع باشد که افراد برای دست يابی به مدارج و مراحل بالاتر يا نيازی به 

سرقت علمی پيدا نکنند و يا احساس نکنند که از اين طريق می توانند به هدف خود دست يابند.

سرقت علمی چيست؟

ــکل های نادرست استفاده از توليدات علمی ديگران  ــد، يکی از ش همان طور که در بالا ذکر ش

ــرقت علمی  ــد که به نوعی س (Academic dishonesty)،يا خيانت در امانت علمی می باش

بشمار می آيد. سرقت علمی است. بر اساس تعريف ارائه شده اين واژه عبارت است از: "استفاده 

ــت به دليل جهل يا عدم اطلاع از  از لغات يا ايده ديگران به عنوان ايده خود. اين امر ممکن اس

راه صحيح تشکر از ديگران يا منبع دادن به آنها باشد. همچنين ممکن است به طور عمد و به 

 (Zeegers et al., 2008)".قصد فريب ديگران انجام شود

ــت، هر  ــده اس ــات نيز اين واژه به طور کلی به همين صورت تعريف ش ــای لغ در فرهنگ ه

 van) چند که عبارات ديگری همچون موارد ذيل برای توضيح بيشتر اين لغت بکار رفته است

Bramer, 1995 و وبگاه ديکشنری، ٣):

استفاده از توليدات و نوآوری های علمی ديگران بدون ذکر منبع و اجازه از آنها.

ارائه دادن ايده يا يافته ديگری، به عنوان يک مورد جديد و اوليه.

بکاربردن بدون اجازه يا تقلبی افکار يا بيان ديگران و ارائه آنها به عنوان يافته اصلی خود.

دزديدن و به حيله ارائه دادن ايده و نوشته های ديگران، به نام خود.

مصاديق سرقت علمی کدامند؟

ــتاوردهای تحقيقاتی ديگران به نام  ــار يافته های فکری و دس ــد، انتش همان طور که ذکر ش

ــفيد و سياه  ــه مثل دو روی س ــت. ولی اين عمل هميش ــرقت علمی اس خود، مصداق اصلی س

ــت به روش های گوناگون انجام گيرد. از آن جمله  ــت و ممکن اس ــخيص نيس کاغذ، قابل تش

ــت (وبگاههای (٤  ــده اس ــاره نمود که در منابع به عنوان مثال ذکر ش می توان به مواردی اش

ــفانه جامعه علمی  ــالهای اخير نيز متاس و ٥)؛ Barnbaum; Liles & Rozalski, 2004) و در س
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نيز شاهد نمونه هائی از آنها بوده  است. با توجه به اينکه در اينجا فقط قصد آگاه سازی محققين 

و نويسندگان محترم نسبت به موضوع است، از ذکر مثال، مورد و نمونه خودداری شده و تنها 

به موارد اشاره می گردد.

تعويض نام و آدرس مقاله، پايان نامه يا رساله ای که قبلا توسط محقق(ين) ديگری در همان 

ــت با نام و آدرس جديد و چاپ يا ارائه در يک  ــر شده اس ــور ديگری انجام و منتش ــور يا کش کش

مجله يا مرکز ديگر. اين کار مصداق بارز سرقت علمی از نوع عمد است.

ــق آن ها در يکديگر به منظور توليد  ــا، متون و يافته های چند مقاله و تلفي ــتفاده از داده ه اس

يک مقاله نو. اين نوع از سرقت علمی تحت عنوان "The Potluck paper“ شناخته می شود 

ــد در فارسی به آن "مقاله معجون" گفته شود، چرا که آميخته ای از داده های  ــايد بهتر باش که ش

ــاز، متن را نيز به  ــت. در برخی موارد، مقاله نويس يا به عبارت بهتر، مقاله س مقالات ديگران اس

ــادگی امکان پذير نيست. در اين حالت  ــخيص تقلبی بودن آن به س نحوی تغيير می دهد که تش

ــل کاری" اطلاق می گردد، فرد به جای انجام کار  ــا "تنب ــه آن "The labor of laziness“ ي ب

اصلی، وقت خود را صرف سوء استفاده از داده های ديگران می کند.

مقاله ساز، با حفظ محتويات مقاله اصلی، ظاهر مقاله، مثل شکل جداول يا نحوه رسم نمودارها 

ــودار تبديل می کند،  ــده در مقاله اصلی را به نم ــد. يا مثلا جداول ارائه ش ــر می ده را تغيي

ــتتار جزئی"  ــا را تغيير می دهد، خلاصه را عوض می کند و غيره. به اين عمل "اس ــد واژه ه کلي

يا "The poor disguise“ گفته می شود.

سرقت علمی سبک يا "Style plagiarism“ به موردی گفته می شود که در آن جمله به 

ــتر  ــود. اين مورد بيش جمله يا پاراگراف به پاراگراف يک مقاله، از يک متن ديگر اقتباس می ش

ــجويان و محققين محترم، داده های  ــلط به زيان دوم پيش می آيد. برخی دانش به دليل عدم تس

ــنائی کافی ندارند، به  ــده قبلی قرار می دهند و چون با زبان دوم آش خود را در الگوهای چاپ ش

ــتفاده  ــندگان ديگر، به طور کامل يا حتی جزئی، اس ــی و جملات نويس زعم خود از قالب نگارش

ــخص تعلق دارد ولی  ــی به خود ش می کنند. اگر چه در اين مقالات داده ها و يافته های آزمايش

ــتفاده کرده است، يکی از مصاديق سرقت  ــی ديگران اس ــبک فکری و نگارش چون از قالب يا س
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علمی به حساب می آيد. از اينگونه موارد مثال های زيادی از کشورهای مختلف دنيا که به زبان 

اصلی خود مقاله نمی نويسند، مشاهده و گزارش شده است.

انتشار يک مقاله (به طور کامل يا حتی بخشی از اطلاعات، داده ها و يافته ها) در چند نشريه 

به طور هم زمان يا با فاصله زمانی. اين مورد می تواند به هر دو صورت عمد يا سهو صورت گيرد.

ــب اتفاق  ــتد و بر حس - اگر محقق نتايج يک کار را به طور هم زمان به دو يا چند مجله بفرس

در دو مجله پذيرفته شود و به چاپ برسد، اين از مصاديق سرقت علمی عمد است. چرا که 

ــت. اين  ــب قانون تأليفات، مجاز نيس ــال يک مقاله همزمان به دو يا چند مجله، بر حس ارس

مورد "سرقت علمی از خود١ نيز ناميده می شود. 

- ولی حالت ديگری نيز از اين مورد مشاهده شده است. به عنوان مثال گاهی يک مقاله به يک 

مجله ارسال می گردد ولی بعد از مدت طولانی و مکاتبات فراوان، پاسخ داده نمی شود. محقق 

به ناچار مقاله را به مجله ديگری می فرستد. ولی پس از طی مراحل چاپ آن در مجله دوم، به 

ناگاه متوجه چاپ آن در مجله اول، بدون اطلاع و هماهنگی، می شود. اگر چه اين مورد، خلافی 

غيرعمد است ولی به هر حال محققين محترم بايد توجه داشته باشند که تا از پس گرفتن 

مقاله از مجله اول و عدم چاپ آن مطمئن نشده اند، آن را برای مجله ديگری ارسال ننمايند.

استفاده از عين جملات يا عبارات ديگران بدون ذکر منبع و گذاشتن گيومه. اين عمل تحت 

ــناخته می شود. حتی تغيير چند کلمه در يک جمله نيز  ــرقت علمی کپی و درج٢   ش عنوان "س

نمی تواند اين جرم را تقليل  دهد و به آن  يا سرقت علمی با تغيير چند کلمه ٣ گفته می شود.

نوع ديگری از سرقت علمی که کمی هم پيچيده است، سرقت علمی استعاره٤ است. اين نوع 

ــتعاره ديگران برای روشن کردن يک ايده  ــبيه يا اس ــود که از کنايه، تش به حالتی اطلاق می ش

استفاده می شود. در شرايطی که چاره ای جز بکارگيری اين استعاره ها نيست، بايد از نويسنده 

اصلی کسب اجازه نمود.

1. Self plagiarism
2. Copy & paste plagiarism
3. Word Switch Plagiarism
4. Metaphor plagiarism
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سرقت علمی ايده ١ به وضعيتی اطلاق می شود که در آن يک شخص، ايده، يا پيشنهاد خلاقانه 

ديگری برای رفع يک معظل را، به نام خود مطرح می کند.

ــازه يا ارائه منبع.  ــب اج ــداول يا نمودارهای ديگران در مقاله خود، بدون کس ــتفاده از ج اس

ــند که بعضی از مجلات اجازه استفاده از  ــته باش ــجويان و محققين محترم بايد توجه داش دانش

ــب مجوز، حتی در مقالات مروری  ــی از جداول، نمودارها، تصاوير و غيره را بدون کس ــی يک حت

نمی دهند. در حالی که بعضی ديگر ممکن است به صرف ارائه منبع، اين عمل را مجاز دانسته 

باشند. بنابراين قبل از اقدام به استفاده از اين چنين مواردی، حتما بايد دستورالعمل های مجله 

اوليه را به طور دقيق مطالعه نمود تا عمل بعدی مصداق سرقت علمی نباشد.

ترجمه کتب و مقالات بدون اجازه مولف اوليه. اين عمل نيز در مواردی که مولف يا انتشاراتی، 

ــه اثر و چاپ آن را به طور کامل يا حتی محدود به چند فصل، يا بخش غيرمجاز  ــه ترجم هرگون

ــود. بنابراين به منظور رعايت اخلاق علمی و حق ديگران در انتشار  ــوب می ش بداند، جرم محس

ــت، بايد از مولف اصلی و انتشارات اجازه گرفت و  ــده اس ــان در مواردی که تصريح ش يافته هايش

در ساير موارد نيز بهتر است اين کار انجام شود.

حتی در استفاده از پاورپوينت ها نيز بايد دقت لازم را مبذول داشت تا مصداق سرقت علمی 

ــرد. بخصوص مواردی که تهيه کننده نام و آدرس خود را در آن ذکر کرده، بايد امانت  ــرار نگي ق

ــتاورد علمی- تحقيقاتی ديگران بدون اجازه  ــتفاده از هر گونه دس را حفظ کرد. به طور کلی اس

آنها، از نظر اخلاقی مذموم است و بايد از انجام آن خودداری گردد.

ــتيم و البته روش خاصی هم  با تمام اين ها، مواردی وجود دارد که مجاز به کپی برداری هس

برای آن وجود دارد که در بخش های بعدی به آن اشاره خواهد شد.

چگونه می توان سرقت علمی را تشخيص  داد؟

ــده  ــا نرم افزارهای موجود به راحتی می توان متن مورد نظر را با تمام متون چاپ ش ــروزه ب ام

1. Idea plagiarism
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موجود در منابع مقايسه کرد و سرقت علمی را تشخيص داد. برخی از اين نرم افزارها مجانی و 

در دسترس عموم هستند ولی برخی از آنها که توسط مراکز علمی خاص و يا به منظور خاصی 

طراحی شده است، در شرايط خاصی قابل تهيه يا قابل خريدن است. بايد توجه داشت که نتايج 

ــده از اين نرم افزارها و نمايش درصدهايی که می دهند با آگاهی کامل ارزيابی گردد تا  خارج ش

دستخوش اغراض سياسی و سوء استفاده های احتمالی قرار نگيرد.

در اينجا به معرفی برخی از اين  وبگاهها می پردازيم.

ــتجوی eTBLAST برای تشخيص تشابهات متن ها يکی از اولين نرم افزارهايی  موتور جس

ــد. برای دستيابی به اين سامانه مجانی و استفاده از آن می توانيد از  ــت که وارد اين عرصه ش اس

نشانی زير استفاده نمائيد:

http://etest.vbi.vt.edu/etblast3/

ــپس متن مورد نظر خود را در آن  ــويد. س ــاني بالا وارد صفحه ذيل می ش با وارد کردن نش

جايگذاری کرده و جستجو می کنيد. نحوه کار با اين سايت، چگونگی استخراج داده ها، ويژگی ها 

ــی، مورد بحث  ــت، در کارگاههای آموزش و محدوديت های آن که در صفحه "کمک" آن آمده اس

و بررسی قرار می گيرد.
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ديگر نشانی قابل استفاده، آدرس زير است:

http://www.dustball.com/cs/plagiarism.checker/

در اين صفحه نيز با وارد کردن متن مورد نظر می توان تشابهات آن را بررسی نمود.

ــرقت  ــخيص س ــتجو به منظور تش وبگاه www.copyscape.com نيز دارای امکان جس

علمی است. در اين وبگاه ابتدا بايد عضو شد تا بتوان از امکانات آن بهره برد.

همان طور که در بالا ذکر شد، نرم افزاها و وبگاههای ديگری هم هستند که امکان بهره برداری 

از آنها برای محققين و دانشجويان چه به منظور بررسی متن تهيه شده توسط خود يا مقالاتی 

که جهت داوری ارسال می شوند، وجود دارد. متأسفانه در حال حاضر امکان جستجو برای متون 

فارسی نيست ولی در آينده نزديک اين امکان نيز فراهم می شود و با توجه به گسترش مجلات 

فارسی که در وبگاه های مختلف قرار می گيرند، نياز به اين نرم افزارها نيز افزايش يافته است.

راهکارهای جلوگيری از سرقت علمی در متون علمی

ــت، محققين  ــتوار اس ــرفت علوم بر پايه يافته های قبلی اس از آنجائی که در جهان امروز پيش

ــنگ بنا، ديواری نو  ــازند و بر آن س ــتند که بر پايه دانش قبلی، دانش جديد را بس مجبور هس
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ــتفاده کرد ولی  ــينيان اس ــوال پيش می آيد که چگونه می توان از دانش پيش بنهند. پس اين س

.(Barnbaum; Liles & Rozaiski,2004 وبگاههای ٥ و ٨؛) گرفتار کجروی سرقت علمی نشد

ــود،  ــتفاده و بکارگيری مطالبی که در هر علمی اصول اوليه و حقايق آن علم قلمداد می ش اس

ــه طور عام در اينترنت  ــی و تاريخی، مطالبی که برای اطلاع عموم و ب ــام جغرافياي ــات ع اطلاع

ــت و نيازی به منبع ندارد. به عنوان مثال: مولکول های آب قادر  ــت، آزاد اس ــده اس ــته ش گذاش

ــاعر ايرانی بود و ساير  ــت، کوه البرز در ايران قرار دارد، حافظ ش ــکيل پيوند هيدروژنی اس به تش

مطالبی از اين دست.

ــمند يا استفاده از عين عبارت بکار رفته در  ــتقيم و بيان عين جمله از يک دانش نقل قول مس

يک متن علمی، با قرار دادن آن در داخل گيومه و ذکر منبع، امکان پذير است. حتی بهتر است، 

ــد و  نوع نگارش اين عبارت را در متن از لحاظ فونت آن تغيير داد، تا با بقيه متن متفاوت باش

معلوم شود که اين بخش از جای ديگری کپی و به متن شما الحاق شده است.

بيان جملات و يافته های ديگران و استناد به آنها پس از تغيير انشاء بر اساس برداشت خودتان 

ــود که  ــر منبع در انتهای جمله يا پاراگراف. به اين عمل "Rephrasing“ گفته می ش ــا ذک و ب

بهترين راه برای بکارگيری مطالب ديگران است.

راهکارهای مبارزه با رواج فرهنگ سرقت علمی چيست؟

ــت  ــرقت علمی از روی عمد نيس ــت و تاکيد کرد که تمامی موارد منجر به س بايد در نظر داش

و تمامی خطاکاران نيز مجرم نيستند. بنابراين بهتر است موارد ذيل مد نظر قرار گيرد و شعار 

ــود (وبگاه ٨؛  ــت، حتی در اين باره نيز فراموش نش ــگيری بهتر از درمان اس ــگی پيش هميش

ــه يابی يک خطا و ممانعت  Barnbaum; Liles & Rozaiski,2004; Martin, 1994). ريش

ــت. عوامل ذيل را می توان جزء عوامل موثر بر ممانعت از  از بروز آن بهترين راه مبارزه با آن اس

رواج اين فرهنگ غلط دانست.

ــجويان و محققين آموزش های لازم را نداد و انتظار تخلف   آگاهی دادن: نمی توان به دانش

ــت. بنابراين پيشنهاد می شود همانند دانشگاههای معتبر دنيا، برای تمام  ــوی آنها نداش را از س

ص
خي

ش
و ت

ی 
ير

گ
ش
 پي
ی،

ير
وگ

جل
ی 

ها
ار
ک
اه
و ر

ا 
ق ه

دا
ص
، م
ف

ري
تع

ی: 
لم

 ع
ت

رق
س



١٦
دوم دوره 
چهارم سال 
 ۹۰ پاييـز 
۱۶ شـماره 

ــز، دوره ها يا  ــی به محض ورود به مرک ــجويان تحصيلات تکميل ــوص دانش ــجويان، بخص دانش

کارگاههای مقاله نويسی و سرقت علمی اجباری ارائه گردد.

ــت يابی به آخرين و جديدترين يافته ها  ــعارگونه جهت دس حذف انگيزه های غيرواقعی و ش

ــدون دانش پايه و بدون  ــرمايه گذاری لازم، ب ــدارج، در کوتاه ترين زمان، بدون س ــن م و بالاتري

ــی زودرس از عوامل موثر   بروز اين  ــئولان به بلوغ علم ــفانه ترغيب مس ــزات کافی. متاس تجهي

خطاست.

خودداری از متهم کردن بی جا: بر اساس فرهنگ اصيل اسلامی ما، متهم کردن به ارتکاب 

گناه و هياهو کردن پيرامون آن، که خود باعث رواج فرهنگ لااباليگری می شود، حتی در مسائل 

علمی، مجاز نيست. بنابراين موارد مشکوک يا به وقوع پيوسته، بايد توسط کميته متخصصين 

ــود. از متخلف توضيح خواسته شود و بعد حکم صادر  ــی گردد و دليل وقوع نيز مطالعه ش بررس

گردد. گاهی ممکن است جاگذاری منبع فراموش شده باشد و يا اساساً محقق نمی دانسته که 

اين کار مصداق تخلف است.

حذف فشـارهای کاذب بر روی دانشـجويان و اسـاتيد از برای ارائه مقاله يا اتمام 

طرح در يک زمان خاص: البته گاهی اوقات برداشتن فشار موجب تنبلی و کم کاری می شود 

ــت اندرکاران  ــائل توجيه می کنند که به هر حال دس و يا افراد، کم کاری های خود را با اين مس

بايد تمامی جوانب را در نظر داشته باشند و در هنگام وضع قوانين، تمامی پارامترها را مد نظر 

ــتثنائات را در ضمائم قوانين بگنجانند. همچنين از دست رفتن فرصت های شغلی  ــته و اس داش

ــت و بايد مد نظر  ــت که ترغيب کننده وقوع اين جرم اس ــايلی اس ــجويان نيز از مس برای دانش

برنامه ريزان باشد.

عدم تسلط به زبان خارجی يکی ديگر از عوامل اصلی بروز اين جرم است. بنابراين 

برنامه ريزی صحيح برای رفع اين مشکل از گام های اساسی است. لازم به ذکر است که بر اساس 

ــيوع اين جرم در کشورهايی که زبان اصلی آنها انگليسی نيست،  ــی های به عمل آمده، ش بررس

يکی از دلائل اصلی وقوع آن قلمداد شده است.

ــاس وضعيت و  ــخت گيرانه بر اس عطـف بـه ما سـبق نکردن قوانين. گاهی يک قانون س
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ــود، به طور طبيعی اجرای آن برای سال ها قبل يا حتی ما ههای  ــته می ش توانايی های فعلی نوش

قبل معقول به نظر نمی رسد و از عواملی است که افراد را به طرف خطا سوق می دهد.

اسـتفاده و بکارگيری از اسـاتيد مجرب در تخصص های مورد نياز. عدم وجود استاد 

ــون برای محدود کردن  ــای مختلف، بخصوص علوم جديد، و نبودن قان ــص در زمينه ه متخص

ــهرت طلبی از عواملی هستند که  ــاتيد به حرکت علمی در زمينه تخصصی خود، در کنار ش اس

هر دو استاد و دانشجو را به بيراهه سوق می دهند.

آگاهـی دادن بـه عواقب وقوع اين جرم و وضع قوانين لازم برای برخورد با مجرم 

توسط هيئت های قضائی متخصص دراين رابطه. در کشورهای پيشرفته برای اين جرم به 

ــجويان، عدم ارتقاء و  ــدت و ميزان آن مجازات های مختلفی از حذف واحد برای دانش تفکيک ش

ــاتيد، تا اخراج از دانشگاه يا موسسه و ممنوعيت از فعاليت های  ــت به رتبه قبلی برای اس بازگش

علمی در نظر گرفته شده است.

نتيجه گيري

ــده است. هرچند كه  ــالهاي اخير در ايران مطرح ش ــت كه در س ــرقت علمی پديده اي اس س

ــي در ايران  ــتري دارد. علت اين امر نيز نو بودن رواج تحقيقات و مقاله نويس ــابقه بيش در دنيا س

نسبت به كشورهاي پيشرفته علمي است. يكي از علل وقوع سرقت علمي، عدم اطلاع مجرمين 

ــلط به زبان دوم، فشارها براي انتشار  ــت. عدم تس ــرقت علمي اس ــبت به موارد و مصاديق س نس

دستاوردها و غيره نيز از عوامل ديگر وقوع اين جرم هستند. در اين مقاله ضمن تعريف سرقت 

ــندگان و محققين نسبت به اين  ــت تا آگاهي عموم نويس ــده اس علمي، مواردي از آن معرفي ش

اين امر افزايش يافته و از ارتكاب آن ممانعت به عمل آيد. در عين حال مسئولين محترم نيز با 

واقع نگري و تصويب قوانين مناسب، زمينه هاي ارتكاب آن را از بين ببرند و انگيزه هاي ارتكاب 

اين جرم كاهش يابد. چرا كه فرهنگ سازي بهترين راه ممانعت از وقوع جرم است.

ص
خي

ش
و ت

ی 
ير

گ
ش
 پي
ی،

ير
وگ

جل
ی 

ها
ار
ک
اه
و ر

ا 
ق ه

دا
ص
، م
ف

ري
تع

ی: 
لم

 ع
ت

رق
س



١٨
دوم دوره 
چهارم سال 
 ۹۰ پاييـز 
۱۶ شـماره 

فهرست منابع

Zeegers P., Deller-Evans K., Egege S. and Klinger C. (2008). "Essential Skills 
for Science and Technology”, Chapter 10: Academic Integrity and Plagiarism, 
104-113.
van Bramer S.E. (1995) Widener University,
http://science.widener.edu/svb/essay/plagiar.html (Accessed on 1387 up to 
Aban, 1390).
http://dictionary.reference.com/browse/plagiarism (Accessed on 1387 up to 
Aban, 1390).
http://www.plagiarism.org/plag_article_types_of_plagiarism.html (Accessed 
on 1387 up to Aban, 1390).
www.lib.ncsu.edu/lobo/lessonplans/14_fivetypes.doc (Accessed on Aban, 
1390).
Barnbaum, C. “Plagiarism: A Student’s Guide to Recognizing It and Avoiding It.” 
Valdosta State University.
http://www.valdosta.edu/~cbarnbau/personal/teaching_MISC/plagiarism.htm 
(Accessed on 1387 up to Aban 1390).
Liles J.A. and Rozalski M.E. (2004). “It’s a Matter of Style: A Style Manual 
Workshops for Preventing Plagiarism.” College & Undergraduate Libraries, 11 
(2), 91-101.
http://www.plagiarism.org/plag_article_plagiarism_faq.html (Accessed on 
1387 up to Aban 1390).
Martin B. (1994). “Plagiarism: a misplaced emphasis.” Journal of Information 
Ethics, 3 (2), 36-47. (Now accessed at http://www.bmartin.cc/pubs/94jie.html). ص

خي
ش
و ت

ی 
ير

گ
ش
 پي
ی،

ير
وگ

جل
ی 

ها
ار
ک
اه
و ر

ا 
ق ه

دا
ص
، م
ف

ري
تع

ی: 
لم

 ع
ت

رق
س


